ATA Nº 004/2013

Aos 20 (vinte ) dias do mês de fevereiro de 2013 (dois mil e treze), às 18:30 (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença dos 9
(nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. A presidente  GELCY INÊS DE
BORBA iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Primeiramente foi apreciada
a ATA Nº 003/2013.Os vereadores receberam a Ata nº003/2013 com antecedência , com consequente
leitura  e  análise,  sendo  retida  para  apreciação  e  votação  numa  próxima  sessão  com as  devidas
correções solicitadas pela Vereadora Lovani Weiand, o mês onde consta Janeiro deve ser alterado para
fevereiro, na parte da retirada de pauta do Projeto de Lei nº009-01/2013 onde consta por não atender
as Leis Municipais vigentes, substituir pela fala constante na gravação, e no nome do Vereador Sérgio
Luis  Backes,  onde  consta  a  letra  Z,  substituir  pela  letra  S.  EXPEDIENTE:  Foram  lidas  as
correspondências  recebidas  de  06(seis)  de  Fevereiro  de  2013 (dois  mil  e  treze)  até  20(vinte)  de
Fevereiro  de  2013(dois  mil  e  treze),  merecendo  destaque:  Of.056/2013  do  Prefeito  Municipal
solicitando a  reinserção   na  Pauta   dos  Projetos  de  Lei  nº005-01/2013 SUBSTITUTIVO,  nº006-
01/2013 SUBSTITUTIVO e nº009-01/2013 SUBSTITUTIVO, solicitando que os projetos 005 e 006
precisam de votação nos moldes que foram encaminhados e em relação ao projeto 009 a melhor forma
de  auxiliar  na  reconstrução  da  empresa  incendiada  é  disponibilizando  os  dois  pedreiros,  o
Of.060/2013 do Prefeito Municipal apresentando em anexo cópias dos documentos que habilitam a
microempresa ROMEU INÁCIO SCHÖRR à obtenção de área no distrito industrial de Cruzeiro do
Sul, Of. 068/2013 do Prefeito Municipal solicitando o empréstimo da Sala da Câmara de Vereadores
para  realização  de  Audiência  Pública  para  demonstração  e  avaliação  do  cumprimento  das  metas
fiscais, relativas ao terceiro quadrimestre de 2012 (dois mil e doze), no próximo dia 28 (vinte e oito)
de  Fevereiro,  as  16h30min.(dezesseis  horas  e  trinta  minutos),  Of.  Nº001/2013  do  Partido  do
Movimento  Democrático  Brasileiro-PMDB,  solicitando  o  empréstimo  da  Sala  da  Câmara  de
Vereadores para realizar reunião partidária no dia 20 (vinte) de Fevereiro de 2013(dois mil e treze) às
20 (vinte) horas, telegramas do Ministério da Saúde informando a liberação de R$ 44.677,91(quarenta
e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos), a liberação de R$ 23.711,08
(vinte e três mil, setecentos e onze reais e oito centavos), a liberação de R$ 12.350,00 (doze mil
trezentos e cinquenta reais), a liberação de 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais), a liberação de
R$  5.419,60  (cinco  mil  quatrocentos  e  dezenove  reais  e  sessenta  centavos),  a  liberação  de  R$
14.260,00 (catorze mil e duzentos e sessenta reais), destinados ao pagamento de programas do Fundo
Nacional  de  Saúde,  correspondência  da  AVAT-Associação  dos  Vereadores  do  Vale  do  Taquari
transmitindo convite para Vereadores e Assessores da Câmara de vereadores de Cruzeiro do Sul a
participar do PRIMEIRO ENCONTRO DE LEGISLATIVOS DA NOVA LEGISLATURA 2013 A
2016 bem como apresentou a pauta do encontro, ofício da Associação Expocruzeiro solicitando a
cedência da sala da Câmara de Vereadores para a realização de uma assembleia para eleger a nova
diretoria para o dia 05 (cinco) de Março de 2013(dois mil e treze), às 19:30 (dezenove horas e trinta
minutos), o Of. Circ. 18/2013 da Circunscrição Eleitoral do rio Grande do Sul, 29ª Zona Eleitoral-
Lajeado comunicando que se encontra afixado no Cartório Eleitoral, edital com a relação de eleitores
que deixaram de votar em três pleitos consecutivos  e que os mesmos podem regularizar sua situação
no período de 25 (vinte e cinco) de fevereiro a 25 (vinte e cinco) de abril de 2013(dois mil e treze),
sob  pena  de  concelamento  de  seu  título.  ORDEM  DO  DIA:  Projeto  de  Lei  nº  005-01/2013
SUBSTITUTIVO   do  Poder  Executivo  que  ALTERA  PADRÃO  DE  CARGOS  EM
COMISSÃO/FUNÇÃO GRATIFICADA, EXTINGUE CARGO COMISSIONADO E DÁ OUTRAS

 PROVIDÊNCIAS, que após entrar em discussão foi solicitada a retirada de pauta pela Vereadora
Líder de Governo Lovani Weiand, A Presidente Gelcy Inês de Borba pediu o parecer do assessor
Jurídico Dr. Evandro Weissheimer que informou que o Projeto após entrar em discussão só poderia ser
retirado de Pauta com a aprovação do Plenário, a Presidente colocou em votação o pedido de Retirada
de Pauta do Projeto de Lei Nº 005-01/2013 que foi reprovado por 06 (seis) contra e 02 (dois) votos a
favor dos vereadores Sérgio Luis Backes e Jair Guerino Klein, sendo que os demais votaram pela
permanência  do  Projeto  na  Pauta.  Colocado  em  votação  o  Projeto  de  Lei  nº  005-01/2013
SUBSTITUTIVO foi  REPROVADO  por  05  (cinco)  votos  CONTRA dos  vereadores  José  Flávio
Wilgen, João Pedro Nonemacher, José Carlos Eckert,  João Henrique Dullius e Anastácia Schuster
Zart, 03 (três) votos a favor dos vereadores Sérgio Luis Backes, Jair Guerino Klein e Lovani Weiand.
O Projeto de Lei nº 006-01/2013 SUBSTITUTIVO do Poder Executivo QUE EXTINGUE CARGO
DE  CHEFE  DO  SETOR  DE  SUPERVISÃO  ESCOLAR  E  CRIA O  CARGO  DE  CHEFE  DE
GABINETE, que em votação obteve  04 (quatro) votos a favor dos vereadores Sérgio Luis Backes,
Jair Guerino Klein, José Flávio Wilgen e Lovani Weiand e 04 (quatro) votos contra dos vereadores
João Pedro Nonemacher,  José Carlos Eckert,  João Henrique Dullius e Anastácia Schuster Zart.  O
Projeto de Lei nº 006-01/2013 SUBSTITUTIVO foi REPROVADO pelo voto Minerva da Presidente
Gelcy Inês de Borba. O Projeto de Lei nº 009-01/2013 SUBSTITUTIVO  do Poder Executivo QUE
AUTORIZA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PEDREIROS PARA AUXILIAR EMPRESA
LOCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que após lido, a Presidente Gelcy Inês de Borba pediu
parecer  do Assessor Jurídico Dr.  Evandro Weissheimer que apresentou que o projeto não está  de
conformidade com as Leis Municipais Vigentes, sendo inconstitucional, que em outros Municípios
Projetos semelhantes tiveram apontamento e cobrança de Multas pelo Tribunal de Contas. Colocado
em votação o Projeto de Lei nº 009-01/2013 foi REPROVADO por 05 (cinco) votos CONTRA dos
vereadores José Flávio Wilgen, João Pedro Nonemacher, José Carlos Eckert, João Henrique Dullius e
Anastácia Schuster Zart e  03 (três) votos  a  FAVOR dos vereadores Sérgio Luis Backes, Jair Guerino
Klein e  Lovani  Weiand.  Projeto de Lei  nº  012-01/2013 do Poder Executivo QUE AUTORIZA O
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  EFETUAR  CONCESSÃO  DE  USO  DE  ÁREA  DE
TERRENOS PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA DE ELEMENTOS PRÉ-FABRICADOS PARA
CONSTRUÇÃO CIVIL,  colocado  em discussão  o  Vereador  João  Henrique  Dullius   propôs  uma
EMENDA ADITIVA ao Art.  2º,  que terá  a seguinte  redação: Art.  2º.  No Contrato de Concessão,
constará cláusula de reversão ao patrimônio Municipal,  se a empresa não continuar  operando, no
local,  pelo prazo mínimo de 10(dez) anos, com absorção de mão-de-obra de no mínimo 12(doze)
funcionários diretos.  A empresa tem prazo de 1(um) ano para início das atividades no referido
lote, contado  da publicação desta Lei, esta emenda foi aprovada por 07 (sete) votos a FAVOR  01
(um) voto CONTRA da Vereadora Lovani Weiand. Após foi APROVADO o Projeto de Lei nº 012-
01/2013 com a EMENDA por UNANIMIDADE. A PROPOSIÇÃO Nº 002/2013 dos Vereadores João
Henrique Dullius, João Pedro Nonemacher, José Carlos Eckert, Anastácia Schuster Zart, Gelcy Inês de
Borba e José Flávio Wilgen que propõe QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL CONCEDA UM
AUXÍLIO FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 12.000,00 (doze mil reais) para a EMPRESA FÁBIO
M. FERRONATO (EPP) – MOINHO BOA ESPERANÇA, inscrita no CNPJ nº 93.261.378/0001-20,
foi APROVADA por UNANIMIDADE. A seguir a Presidente Gelcy Inês de Borba apresentou uma
proposta referente a aquisição de um quadro do Município de Cruzeiro do Sul, com uma foto aérea
tirada em Janeiro deste ano da empresa Walter e Walter no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), ficou
decidido que será feita uma contra proposta no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), a ser definido
na próxima sessão.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DO TRIBUNA: A Vereadora ANASTÁCIA

 SCHUSTER ZART  inicialmente saudou a Presidência e demais presentes, enaltecendo a importância
da  presença  de  público  nas  sessões.  Parabenizou  a  eleição  da  nova  Diretoria  do  Sindicato  dos
Trabalhadores Rurais de Cruzeiro do Sul, desejando um bom trabalho ao Presidente Marcos e seu vice
Mauro  Soares  e  demais  membros  da  diretoria.  Alegou  que  foi  contra  o  projeto  006-01/2013-
SUBSTITUTIVO, pois seria lamentável tirar um cargo da educação para criar o cargo de chefe de
gabinete, que precisamos priorizar educação e saúde. Colocou que o Vereador Sérgio foi infeliz ao
dizer que era preciso ter ido lá no Moinho Ferronato na ocasião do incêndio, alegando que neste
momento já tem muita gente e que tem outras formas de participar como por via telefone. Citou que
no caso do Projeto do Parque Poliesportivo na época era Vereador e que hoje é Prefeito alegava que os
próprios pedreiros, mão de obra própria fariam os trabalhos, questionou se a prefeitura não teria dois
pedreiros para disponibilizar para o Moinho Ferronato, que são só dois meses. Colocou também que
em companhia do Sr. Aldo presidente do PDT visitaram o Sr. Ferronato, que os acolheu muito bem,
que  está  sentido  por  não  ter  sido  auxiliado,  mas  sabe  que  isso  vai  prejudicar  os  vereadores  de
oposição, que tem que se calçar bem porque as pedras vão vir. Assim a vereadora alegou que não
adianta nós vereadores aprovar o projeto, estando ciente que vamos ser apontados pelo Tribunal de
Contas,  fico  lamentando  que  não podemos  passar  um valor  para  ele,  os  pedreiros  custariam R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). Que somos nove vereadores que representamos a comunidade
de 13.000 (treze mil) habitantes e em consenso podemos liberar um valor para a empresa. Questionou
que a administração  só tem dois pedreiros para ceder. O Vereador JOÃO HENRIQUE DULLIUS fez
a saudação a todos os presentes, após colocou que tem recebido muita reclamação ao desrespeito de
uso de motores dois tempos e de alta potência na Lagoa Crespim desobedecendo as Leis colocando
em risco as pessoas lá  acampadas.  Precisamos enviar  um ofício aos órgãos competentes,  Patram,
Fepam, ou Prefeitura através do Meio Ambiente, antes que aconteça o pior, muita gente frequenta o
local. A votação do Projeto do Moinho Ferronato, votou contra a maneira, e que teve conversando
com o colega Jair a pouco, e temos um jurídico que tem conhecimento, ele está preservando nós todos,
tanto situação e oposição, nós queremos ajudá ele, não adianta nós termos picuinhas, que brigando por
pouca coisa, quatro, seis mil reais, o que isso representa para o município, quero dizer que vamos
ajudar da melhor forma, mas dentro da lei. O Vereador JOSÉ CARLOS ECKERT saudou todos os
presentes e alegou usar a tribuna só em função do Projeto Moinho Ferronato, todos queremos ajudar o
Moinho, temos que ver uma melhor maneira. A Vereadora Lovani disse que foi bonito nós termos se
reunido e chegado a um consenso e a Sra. Retirou o Projeto de Pauta e fez a função de Líder de
Governo, comentou que teria sido culpada por isso, mas afirmo que a Sra. Lovani não foi culpada, foi
uma decisão de todos os vereadores junto com o Assessor Jurídico da Câmara. Assim nós temos que
arrumar uma maneira para ajudar o Moinho Ferronato, temos que nos reunir, e juridicamente não
podemos ter  problemas,  vamos nos  ajudar  e  ajudar  o Moinho do Ferronato dentro da Lei  e  que
futuramente não teremos problemas. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Gelcy Inês de Borba
encerrou a sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária,  a realizar-se no dia 06 de
Março de 2013, quarta-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito horas e trinta minutos). SALA DE
SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 20 DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DE 2013.

ANASTÁCIA M. S. ZART               GELCY INÊS DE BORBA
Primeira Secretária                  Presidente da Câmara de Vereadores